
I. Disposiciones Generales

Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

Organizaciones Agrarias. Ayudas.— Orden
de 7 de septiembre de 2005 por la que se establece el
plazo de solicitudes, para el año 2005, de las ayudas a
las organizaciones profesionales agrarias implantadas en
la Comunidad Autónoma de Extremadura ..........................

Consejería de Sanidad y Consumo

Mapa Sanitario de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura.— Corrección de erro-
res al Decreto 166/2005, de 5 de julio, por el que se
aprueba el Mapa Sanitario de la Comunidad Autónoma
de Extremadura ....................................................................

II. Autoridades y Personal

1.— NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS
[...]
menos durante dos segundos, la temperatura de los gases deri-
vados del proceso se eleve de manera controlada y homogénea
hasta 850 ºC, medidos cerca de la pared interna de la cámara
de combustión o en otro punto representativo de ésta, que
deberá ser previamente propuesto por el titular y aceptado por
esta DGMA.

3. La línea de la instalación de incineración estará equipada al
menos con un quemador auxiliar que se ponga en marcha auto-
máticamente cuando la temperatura de los gases de combustión,
tras la última inyección de aire de combustión, descienda por
debajo de 850 °C. Asimismo, se utilizará dicho quemador durante
las operaciones de puesta en marcha y parada de la instalación a
fin de que la temperatura de consigna se mantenga en todo
momento durante estas operaciones, mientras haya residuos no
incinerados en la cámara de combustión.

4. Durante la puesta en marcha y parada, o cuando la tempera-
tura de los gases de combustión descienda por debajo de los 850
ºC, el quemador auxiliar no podrá alimentarse con grasa, en estos
casos los quemadores funcionarán exclusivamente con gasóleo.

5. Valores Límite de Emisión (VLE) a la Atmósfera para el horno
incinerador Kalfrisa KR-5.400. Para la determinación de los valores
límites expresados a continuación se han tenido en cuenta los VLE
fijados por el Real Decreto 653/2003, de 30 de mayo, sobre inci-
neración de residuos.

• Valores medios diarios.

Se considerará que se cumplen los VLE a la atmósfera si ninguno
de los valores medios diarios supera los valores límites incluidos
en la siguiente tabla:

13246 13 Septiembre 2005 D.O.E.—Número 106



• Asimismo los valores medios medidos a lo largo de un perío-
do de muestreo de un mínimo de 30 minutos y un máximo

de 8 horas, cumplirán con los valores establecidos en la
siguiente tabla:

D.O.E.—Número 106 13 Septiembre 2005 13247

• Valores medios semihorarios.

Se considerará que se cumplen los VLE a la atmósfera si ninguno de
los valores medios semihorarios descritos en la siguiente tabla, supera

los valores límites de la columna A, o bien, cuando proceda, si el 97%
de los valores medios semihorarios, a lo largo del año, no superan los
valores límites de emisión de la columna B, entendiendo por valor
medio semihorario la media de los valores medidos en media hora.



• No podrán superarse en los gases de combustión los siguientes
VLE de las concentraciones de monóxido de carbono (CO) (excluidas
las fases de puesta en marcha y parada): 150 mg/m3 de gas de
combustión en, como mínimo, el 95% de todas las mediciones,
calculado como valores medios cada 10 minutos, o 100 mg/m3 de
gas de combustión en todas las mediciones, calculado como valores
medios semihorarios tomados en cualquier período de 24 horas.

• El 97% de los valores medios diarios de las concentraciones de
monóxido de carbono, a lo largo de todo el año (excluidas las
fases de puesta en marcha y parada), no podrá superar el valor
límite de emisión de 50 mg/m3 de gas de combustión calculado
como valor medio diario.

Los valores de los intervalos de confianza del 95% de cualquier
medición, determinados en los valores límite de emisión diarios,
no superarán los siguientes porcentajes de los VLE:

Monóxido de carbono: 10%
Dióxido de azufre: 20%
Dióxido de nitrógeno: 20%
Partículas totales: 30%
Carbono orgánico total: 30%
Cloruro de hidrógeno: 40%
Fluoruro de hidrógeno: 40%

• Los resultados de las mediciones efectuadas para verificar que
se cumplen los VLE estarán referidos a caudal volumétrico real, y
las concentraciones de contaminantes se referirán a condiciones
normalizadas de temperatura (273 K) y de presión (101.3 kPa),
de gas seco y ajustándose a un 11% de oxígeno en los gases de
escape. Estas concentraciones se calcularán en base al procedi-
miento descrito en el Anexo VI del Real Decreto 653/2003, de 30
de mayo, sobre incineración de residuos.

13248 13 Septiembre 2005 D.O.E.—Número 106

• Valores medios medidos a lo largo de un período de muestreo
de un mínimo de 6 horas y un máximo de 8 horas. El valor
límite de emisión se refiere a la concentración total de dioxinas y

furanos calculada utilizando el concepto de equivalencia tóxica de
conformidad con el Anexo I del Real Decreto 653/2003, de 30 de
mayo, sobre incineración de residuos.



7. Se llevarán a cabo todas aquellas actuaciones previstas en
proyecto para la prevención y reducción de las emisiones a
atmósfera: control de los parámetros que determinan el rendi-
miento de la combustión y ajuste del quemador para que dicha
combustión se efectúe de forma óptima y cumpliendo los límites
legales.

- d - Medidas de protección y control de la contaminación
de las aguas

1. La planta de transformación dispondrá de dos zonas claramen-
te diferenciadas: sector limpio y sector sucio.

2. El sector sucio incluirá la zona de recepción de subproductos
animales, la zona de transformación, la zona de depuración de
vahos, y la de limpieza y desinfección de contenedores, recipientes
y vehículos. Estará construido de modo que facilite su limpieza y
desinfección, y la evacuación de líquidos hacia los sumideros de
recogida.

3. Deberá establecerse un procedimiento para controlar el movi-
miento del personal entre las distintas zonas y determinar la
correcta utilización de los baños de pies y de ruedas. El equipo y
las herramientas no deberán trasladarse del sector sucio al
limpio, al menos que se limpien y desinfecten primero.

4. Las aguas pluviales del sector limpio se recogerán separada-
mente y se evacuarán de forma directa. Las restantes redes sepa-
rativas de agua establecidas en este condicionado se someterán a
depuración. El efluente final depurado en la EDAR industrial se
verterá a cauce público, cumpliendo las condiciones que se especi-
fican seguidamente:

• Datos básicos

– Titular del vertido: TRATAMIENTOS ALMARAZ, S.L.

– C.I.F./D.N.I.: B84005834

– Domicilio: C/ Paseo de San Cosme, s/n.

– Municipio: 28600 Navalcarnero

– Provincia: Madrid

– Teléfono: 918114991

• Datos del vertido

– Nombre: TRATAMIENTOS ALMARAZ, S.L.

– Municipio del vertido: Almaraz

– Provincia: Cáceres

– Naturaleza del vertido: Agua industrial

– Características del vertido: Industrial clase 3

– Medio receptor: Terreno

– Calidad ambiental medio receptor: Zona de categoría III (s/
clasificación del Anexo IV del Reglamento de Dominio Público
Hidráulico. B.O.E. 135 de 06/06/2003)

– Localización: Embalse de Arrocampo (U.T.M.(30): X = 272.636;
Y = 4.413.554)

– Caudales a verter

Caudal medio diario ................................................................................... 20 m3/día
Volumen anual autorizado ................................................................... 7.300 m3/año

• Valores límite de emisión

I. Las características de emisión del vertido serán tales que resul-
ten adecuadas para el cumplimiento de las normas de calidad
ambiental del medio receptor.

En todo caso, se cumplirán los siguientes límites máximos de
emisión:

D.O.E.—Número 106 13 Septiembre 2005 13249

6. VLE a la Atmósfera para las chimeneas del termodestructor y la
caldera de producción de vapor. Para la determinación de los
valores límites expresados a continuación se han tenido en cuenta

los VLE fijados por el Real Decreto 833/1975, de 6 de febrero,
por el que se desarrolla la Ley 38/1972, de 22 de diciembre, de
protección del ambiente atmosférico.



Sólidos en suspensión ...................................................................................... ≤ 35 mg/l
DBO5 ................................................................................................................................... ≤ 25 mg/l
DQO ...................................................................................................................................... ≤ 125 mg/l
N total ............................................................................................................................... ≤ 15 mg/l
P total ............................................................................................................................... ≤ 2 mg/l

Sin perjuicio de que a la vista del impacto ambiental producido
en el medio receptor, se fijen condiciones más restrictivas en la
autorización, o que en su día haya que adecuarlos a lo que
determine el Plan Hidrológico de cuenca o cualquier norma legal
vigente.

II. Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante
técnicas de dilución.

III. En cualquier caso, las características de emisión del vertido
serán tales que resulten adecuadas para el cumplimiento de las
normas de calidad ambiental del medio receptor exigibles en cada
momento, y que actualmente, son los objetivos de calidad indica-
dos en las siguientes normas (Disposición adicional cuarta del
Real Decreto 606/2003, de 23 de mayo):

– Real Decreto 1664/1998, por el que se aprueban los Planes
Hidrológicos de cuenca.

– Real Decreto 995/2000, de 2 de junio, por el que se fijan
objetivos de calidad para determinadas sustancias contaminantes y
se modifica el Reglamento del Dominio Público Hidráulico.

– Orden de 12 de noviembre de 1987, sobre normas de emisión,
objetivos de calidad y métodos de medición de referencia relati-
vos a determinadas sustancias nocivas o peligrosas contenidas en
los vertidos de aguas residuales, modificada por las Órdenes de
13 de marzo de 1988, 27 de febrero de 1991, 28 de junio de
1991 y 25 de mayo de 1992.

• Proceso de tratamiento

I. Descripción

Línea de Agua

• Depósito de 288.000 l

• Cámara/Arqueta de desengrasado

• Tamiz rotativo TR 8/025 (0,25 mm de luz)

• Tratamiento biológico en reactor biológico secuencial (S.B.R.)
con combinación de fases aerobias y anóxicas.

• Decantación en reposo absoluto mediante skimmer flotante

• Caudalímetro

Línea de Fangos

• Desecación en el digestor

• Esterilización en digestor autoclave (20 minutos a 133 ºC y 3
bar de presión)

• Incineración en el horno crematorio

II. Condiciones del tratamiento de los efluentes generados

a) Se conducirán a la depuradora las siguientes aguas residuales

• Aguas residuales procedentes del lavado de vehículos y enseres

• Aguas residuales procedentes de los aseos y servicios del personal

• Aguas pluviales de la zona “sucia”

b) Está expresamente prohibido el aliviadero de las aguas resi-
duales previo paso al tamiz rotativo.

c) Las aguas procedentes del interior de la nave de proceso
(aguas de limpieza y desinfección), y los lixiviados recogidos en el
fondo del foso de la zona de recepción de la materia prima
serán conducidas mediante una red de saneamiento a una arque-
ta de recogida desde donde se bombearán a un depósito hasta
su tratamiento mediante termodestrucción.

Sólo en circunstancias de emergencia, y previa comunicación tele-
fónica y vía fax, se podrán conducir estas aguas residuales para
su tratamiento en la EDAR a través de la línea de emergencia,
que deberá disponer de un caudalímetro y una válvula precintada
o mecanismo similar que posibilite el control e inspección por
parte de la CHT.

d) No deben producirse en ningún caso vertidos del proceso
productivo hacia la acometida de pluviales del sector limpio.

e) El material retenido en el sistema de pretratamiento (residuos
de cribado, mezcla de aceite y grasa, sedimentos, etc.) así como
los fangos, deben gestionarse como material de categoría 1, según
lo dispuesto en el Reglamento 1774/2002.

III. Actuaciones complementarias

a) Se procederá a la instalación de un vallado perimetral de las
instalaciones de tratamiento o de cualquier otro sistema que impi-
da el acceso a las mismas de cualquier persona no autorizada.

b) Anulación del by-pass anterior al tamiz rotativo.

13250 13 Septiembre 2005 D.O.E.—Número 106



de donde, K= 1 x 0,5 x 1,18 = 0,59

Por tanto,

P = 0,03005 euros/m3 x 0,59 = 0,0177295 euros/m3

Importe anual del canon de control de vertido (C)

7.300 m3/año x 0,0177295 euros/m3 = 129,42 euros/año

El canon de control de vertidos se devengará el 31 de diciembre
de cada año, coincidiendo el periodo impositivo con el año natu-
ral. Durante el primer trimestre de cada año natural se liquidará
el canon correspondiente al año anterior. El abono deberá reali-
zarse cuando se reciba la correspondiente liquidación y en las
condiciones en ella establecidas.

D.O.E.—Número 106 13 Septiembre 2005 13251

• Plazo de ejecución de las obras e instalaciones

I. Las obras quedarán totalmente terminadas en un plazo máximo
de DOS (2) MESES contados a partir del día siguiente de la reso-
lución de la presente AAI.

II. Una vez finalizadas las obras se notificará a la Confederación
Hidrográfica del Tajo (CHT) para proceder a su Reconocimiento
Final y levantar la correspondiente Acta. Una vez aprobada ésta,
comenzará el plazo de vigencia del presente condicionado. Se
habilitará un libro de análisis e incidencias, foliado y autorizado
en su primera página por CHT, que se remitirá una vez haya sido
aprobada el Acta de Reconocimiento Final de las obras e instala-
ciones de tratamiento.

• Programa de control y seguimiento

I. El titular de la autorización deberá informar a la CHT sobre el
funcionamiento de las instalaciones de tratamiento, para lo cual
deberá realizar las siguientes actuaciones:

a) Análisis del efluente: Se tomará MENSUALMENTE (en la franja
horaria de mayor actividad una muestra sobre la que se deter-
minarán los parámetros que expresamente se limitan en la
condición 7.1.

Estas determinaciones deberán ser realizadas por una Entidad
Colaboradora (según art. 255 del Reglamento de Dominio Público
Hidráulico), y se remitirán a la CHT, junto con el registro de
caudales, en un plazo no superior a veinte días desde la fecha de
toma de las muestras.

b) Declaración anual: Se remitirá en el primer trimestre de cada
año un resumen de los datos del seguimiento y explotación de

las instalaciones de tratamiento, incluyendo la gestión de fangos.

II. Incidencias: Se comunicarán de forma inmediata al organismo
de cuenca, al número de fax 91 470 03 04, indicando las actua-
ciones y medidas que se pongan en práctica.

• Plazo de vigencia del condicionado

Será de CINCO (5) AÑOS, contados a partir de la fecha de la
resolución por la que se aprueba el Acta de Reconocimiento Final,
y renovables por plazos sucesivos de igual duración, siempre que
el vertido no sea causa de incumplimiento de las normas de cali-
dad ambiental exigibles en cada momento. La renovación no impi-
de que cuando se den otras circunstancias, el organismo de cuen-
ca proceda a su revisión, de acuerdo con los artículos 261 y 262
del Reglamento del Dominio Público Hidráulico.

• Canon de control de vertidos

De conformidad con lo establecido en el artículo 113 del texto
refundido de la Ley de Aguas, aprobado por el Real Decreto
Legislativo 1/2001, de 20 de julio, y el artículo 289 y siguientes
del Reglamento del Dominio Público Hidráulico, modificado por el
Real Decreto 606/2003, de 23 de mayo, el importe del canon de
control de vertidos (C) es el resultado de multiplicar el volumen
de vertido autorizado (V) por el precio unitario de control de
vertido (P).

V = 7.300 m3/año

P = Precio básico por m3 (p) x Coeficiente de mayoración o
minoración (K) con p = 0,03005 euros/m3, para agua residual
urbana y k es el resultado de multiplicar los factores correspon-
dientes a los siguientes apartados:



• Causas de modificación y revocación del condicionado

I. Revisión o Modificación: Según lo estipulado en los artículos 261
y 262 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico.

II. Revocación: Según lo estipulado en los artículos 263 y 264 del
Reglamento del Dominio Público Hidráulico, y en particular, el
incumplimiento de cualquiera de las condiciones que en materia
de protección de las aguas se establece en esta AAI.

• Medidas en casos de emergencia

En el caso de vertido accidental o en cualquier otro supuesto que
por fuerza mayor tuviera que verterse de forma no autorizada, se
deberá solicitar el oportuno permiso, si fuera posible a la CHT,
antes de efectuar el vertido. En todo caso, se deberá comunicar de